
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.27/2019 
 

OGGETTO: 
SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO MORO ANNA - ESAME  
DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E  
COMPATIBILITA' DEL SURROGANTE.           

 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità, con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FALZONE Giovanna - Presidente Sì 
2. COLLI Giuseppe - Consigliere Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Consigliere Sì 
4. CANAZZA Cinzia - Consigliere Sì 
5. DAVOLI Luca - Consigliere Sì 
6. MANGIAFICO Teresa Pinuccia - Consigliere Sì 
7. NOIELLI Maria Leticia - Consigliere Sì 
8. PEZZANA Piergiovanna - Consigliere Sì 
9. GALLI Maria Luisa - Consigliere Sì 
10. GHIOTTO Enrico - Consigliere Sì 
11. GHIOTTO Margherita - Consigliere Sì 
12. PISANI Alberto - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Giovanna  FALZONE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
 Introduce il presente punto posto all’ordine del giorno il Sindaco-Presidente Giovanna 
FALZONE, la quale comunica le dimissioni del consigliere di maggioranza Anna MORO. Fa 
presente che, in base all’ordine delle preferenze, il primo candidato non eletto nella lista di 
riferimento corrisponde al nominativo di Diego DAL MORO; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Richiamata la propria delibera n. 19 del 13.06.2019 relativa alla convalida della 
proclamazione degli eletti nella consultazione del 26.05.2019; 

Vista la nota pervenuta il 5.07.2019 protocollata al n. 5980, con la quale il Consigliere 
Comunale di maggioranza Anna MORO rassegna le proprie dimissioni dalla carica di 
consigliere comunale; 

Atteso pertanto che risulta vacante un seggio assegnato alla lista predetta; 

Considerato che a norma dell’art. 45 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000: ”Nei consigli 
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante 
per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 
segue immediatamente l'ultimo eletto.”; 

Considerato anche che a norma dell’art.38, comma 8 del D.L.vo 267/2000: “(…). Il 
Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri comunali 
(…)”; 

Visto l’art. 10 del Regolamento del Consiglio Comunale approvato con atto n. 35 del 
4.07.2000 e successive modificazioni, che disciplina le dimissioni dei consiglieri comunali; 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti di seggio datato 27.05.2019 dal quale 
risulta che il primo candidato non eletto nella lista “Uniti per Cilavegna – Falzone Sindaco”, 
della quale faceva parte il dimissionario, è il Sig. Diego DAL MORO; 

Preso atto che con lettera del 5.07.2019 – prot. n. 6607, è stato chiesto al Sig. Diego 
DAL MORO di comunicare l’accettazione o la rinuncia al diritto di surroga alla nomina di 
Consigliere Comunale; 

Vista la nota dell’11.07.2019 – prot. n. 6211, con la quale il Sig. Diego DAL MORO 
comunica di accettare la nomina; 

Rilevato che questo collegio, ai sensi dell’articolo 41 del D.Lgs. 267/00 deve esaminare 
la condizione del surrogante allo scopo di accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna 
delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del D.Lgs. 
267/00 e quindi, in assenza di cause ostative, convalidarne l’elezione; 

Sentito l’invito del Sindaco, rivolto ai Consiglieri, di pronunciarsi in merito; 

Preso atto che nessuna eccezione è stata fatta in merito dai consiglieri presenti; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 



D E L I B E R A 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di surrogare il consigliere Anna MORO, dimissionaria, appartenente al Gruppo “Uniti per 
Cilavegna – Falzone Sindaco”, con il Sig. Diego DAL MORO, che nella medesima lista 
risulta essere il primo dei non eletti; 

3) di dare atto che lo stesso non si trova in alcuna delle cause ostative di ineleggibilità ed 
incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale previste dal D.Lgs. 267/00; 

4) di dare atto che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio 
Comunale la presente deliberazione; 

 Si pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.lgs. 267/2000. 

 

* * * * 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
Giovanna FALZONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 
 
 

 
 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO MORO ANNA - ESAME  DELLE 
CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPA TIBILITA' DEL 
SURROGANTE.  
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Carmen Bollati 

 
 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  
 

CONSIGLIO COMUNALE  
 

ATTO  N. 27 DEL  11/07/2019 
 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 15-lug-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 30-lug-2019. 
 
Nello stesso giorno, 15-lug-2019, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, 15/07/2019 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 
Maurizio Gianlucio Visco 

 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA  

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE  DI  ESECUTIVITA’   

 
CONSIGLIO COMUNALE  

 
ATTO  N.  27  DEL  11/07/2019 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 25.07.2019 per decorrenza dei 
termini di cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, lì 01/08/2019  

 
 
 
Deliberazione adottata e dichiarata  
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
nella seduta del 11-lug-2019  
(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Maurizio Gianlucio Visco 


